
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA
N.  50 

Adunanza ordinaria in  prima convocazione -  Seduta Pubblica

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: INTEGRAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2015-2017 ED 

ELENCO ANNUALE 2015

   L'anno 2015, addì TRENTA del mese di GIUGNO alle ore 20:30 in Loiano, nella Sala delle 

Adunanze della Casa Comunale , aperta al pubblico. 

   Convocato nelle forme volute dal Testo Unico degli Enti Locali e dal vigente Regolamento di 

Funzionamento, con appositi avvisi notificati a ciascun Consigliere, si è oggi riunito il Consiglio 

Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) CARPANI PATRIZIA

SI2) NANNI ROBERTO

SI3) FERRONI LORENZO

SI4) NALDI GIULIA CELSA

SI5) ROCCA ALBERTO

SI6) OGULIN KARMEN

NO7) ZANOTTI IVANO

SI8) DALL'OMO ELISA

SI9) BIANCONCINI MASSIMO

SI10) IMBAGLIONE TAMARA

SI11) BACCOLINI FRANCESCA

NO12) VISINELLI LUCA

SI13) ZAPPATERRA DANILO

   Partecipa il Segretario Comunale   GIOVANNI CATENACCI, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,  SINDACO PATRIZIA CARPANI SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i consiglieri: DALL'OMO ELISA, BACCOLINI FRANCESCA, .



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 

D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: INTEGRAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2015-2017 ED ELENCO 

ANNUALE 2015

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 24/06/2015

IL RESPONSABILE DI AREA

(f.to GAMBERINI EVA)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 26/06/2015

(f.to ROSSETTI CINZIA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 50 DEL 30/06/2015 
 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2015-2017 ED ELENCO 

ANNUALE 2015 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATE  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 15/11/2014 con la quale è stato 

adottato lo schema della programmazione triennale dei lavori pubblici 2015/2017 - 

elenco annuale 2015, predisposto dal Comune di Loiano e dalla Società GE.S.CO. 

Loiano S.R.L.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 12/02/2015 con la quale è stato 

approvato il suddetto programma; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 26/03/2015 con al quale sono state 

approvate alcune modifiche alla programmazione triennale dei lavori pubblici 

2015/2017 - elenco annuale 2015; 

- Il piano triennale 2013-2015 approvato con deliberazione n. 26 del 21/05/2013; 

 

DATO ATTO che: 

� Il Comune di Loiano ha inoltrato in data 28/02/2015 la scheda di finanziamento in 

base all’art 10 del DL 104/2013 in relazione alla Scuola Elementare di via Roma 12; 

� La scheda suddetta prevede un valore complessivo dell’opera pari a € 614.713,61 

con il concorso finanziario da parte del Comune di Loiano di € 114.713,61  

 

VISTI: 

-l’art 128 del D.Lgs 163/2006 in cui è chiarito che modifiche alla programmazione è 

ammessa solo in caso di nuove fonti di finanziamento; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n 75/2013 con cui è stato approvato il progetto 

preliminare; 

 

CONSIDERATA quindi la necessità di apportare all’elenco annuale 2015 e alla 

programmazione triennale una modifica, inserendo gli interventi di miglioramento sismico 

della scuola elementare di via Roma per un importo lavori complessivo di € 614.713,61, e 

fermo restando che si procederà con l’esecuzione delle opere solo in seguito alla 

conferma del finanziamento atteso; 

 

DATO ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura al il Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2015 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 

12/02/2015 e s.m.i., all’intervento 2010201 e 2040206; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 50 DEL 30/06/2015 
 

 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa è stata esaminata dalla commissione 

Consiliare nella seduta del 25/06/2015; 

 

Interviene il Sindaco comunicando che anche questo atto è stato esaminato in 

commissione. 

 

Interviene il Consigliere Zappaterra se questi importi sono risultanti da un bando.  

 

Il Sindaco comunica che al momento una delle idee per la riqualificazione dell’edifico 

dell’attuale scuola elementare è quello di trasformarlo in scuola materna e asilo nido o 

comunque di mantenere al suo interno aule didattiche . Aggiunge che è un progetto che si 

svilupperà nel tempo. 

 

Il Consigliere Naldi aggiunge che al momento è l’idea che l’Amministrazione ha per 

l’edificio. 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. Enti Locali citato; 

 

CON VOTI favorevoli n. 8 , astenuti n. 3 (Imbaglione, Baccolini, Zappaterra) resa per 

alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

1 Di approvare le modifiche apportate al programma triennale Opere Pubbliche 2015-

2017 e l’elenco annuale 2015, nel rispetto dei documenti allegati. 

 

2. di dare atto che si procederà con l’esecuzione delle opere solo in seguito alla conferma 

del finanziamento atteso 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione con esito favorevoli n. 8 , astenuti 

n. 3 (Imbaglione, Baccolini, Zappaterra) resa per alzata di mano, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 D. Lgs 267/2000. 

 

 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI LOIANO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

3.505.638,42 0,00 0,00 3.505.638,42

0,00 0,000,00 0,00

1.835.150,00 0,00 0,00 1.835.150,00

0,000,000,00 0,00

0,0068.000,00 0,00 68.000,00

0,00114.713,61 0,00 114.713,61

0,005.523.502,03 0,00 5.523.502,03

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

GAMBERINI EVA

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

29.651,78

Importo

Note:
 1.840.000,00 finanziamento TAV
 1.835.150,00 contratto di disponibilità



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI LOIANO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

692.452,39MIGLIORAMENTO SISMICO MUNICIPIOA05/0904034008 0,000,00 692.452,39 0,000371 1 N

3.675.150,00NUOVA SCUOLA ELEMENTAREA05/0801034008 0,000,00 3.675.150,00 1.835.150,00 990372 1 N

541.186,03CONSOLIDAMENTO FRANA ATTIVA IN LOCALITA' CALVANEA02/0506034008 0,000,00 541.186,03 0,000373 1 N

614.713,61MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTAREA05/0804034008 0,000,00 614.713,61 0,000374 1 N

GAMBERINI EVA

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 0,00 1.835.150,005.523.502,030,005.523.502,03



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI LOIANO

ELENCO ANNUALE

Cod. Int.
Amm. ne (1) Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI (2)

CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

MIGLIORAMENTO SISMICO MUNICIPIO GAMBERINI EVA 692.452,39 692.452,39 ADN 1 Pp 2/2015 4/2015S S
45454000-4800082903732015

0001
J47E1300036000

2

NUOVA SCUOLA ELEMENTARE GAMBERINI EVA 3.675.150,00 3.675.150,00 MIS 1 Pp 1/2015 1/2017S S
45214210-5800082903732015

0002
J47B1300013000

2

CONSOLIDAMENTO FRANA ATTIVA IN
LOCALITA' CALVANE

GAMBERINI EVA 541.186,03 541.186,03 CPA 1 Sf 2/2015 4/2015S S
800082903732015

0003
J46J1400063000

1

MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA GAMBERINI EVA 614.713,61 614.713,61 ADN 1 Pp 4/2015 3/2017S S
800082903732015

0004
J41E1500021000

6

GAMBERINI EVA

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

5.523.502,03Totale



(f.to Catenacci Giovanni)

Il sottoscritto dipendente autorizzato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA CHE:

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online in data odierna;

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

(f.to Sindaco Carpani Patrizia)

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

X
X

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Catenacci Giovanni

Lì, 16 luglio 2015

**************************************************************************************

Il presente documento costituisce copia conforme dell'originale.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Rag. Forlani Barbara

Loiano, ___________________

**************************************************************************************

· La presente deliberazione è stata affissa all’Albo online per n. 15 giorni consecutivi dal 16 luglio 
2015 al 31 luglio 2015, ai sensi dell'art. 124  del D.Lgs. n° 267/2000.

· La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/07/2015

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000)X

essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, c. 3,       
D.Lgs. n. 267/2000). 

Loiano, lì 26/07/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Catenacci Giovanni

**************************************************************************************


